UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

NÚCLEO DE ESTUDOS INTERDISCIPLINARES SOBRE A MULHER

EDITAL INTERNO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE MESTRADO

	 O Núcleo de Estudos Interdisciplinares sobre a Mulher (NEIM/UFBA) torna público o presente
edital para a seleção de candidatas/os/es à duas (2) bolsas de Mestrado oferecidas pelo projeto de
pesquisa Countering the Backlash, Reclaiming Gender Justice (Combatendo a reação, reivindicando
justiça de gênero).

	 A pesquisa, conduzida pelo NEIM e parceiros internacionais, tem o propósito de considerar o
backlash a partir da análise de algumas políticas públicas. Iremos focar as políticas públicas a partir de
quatro principais áreas temáticas: transferência de renda (Bolsa Família, auxílio emergencial, etc);
direitos sexuais e reprodutivos; educação; e violência de gênero. Portanto, temos particular interesse
em candidatas/os com experiência de pesquisa e conhecimento comprovado nessas áreas específicas.

	 Àqueles/as contemplada/os pelas bolsas devem estar dispostas/os a adequarem seu projeto
aos objetivos da pesquisa (mais informações em anexo). Daremos preferência àquelas/os com domínio
da língua inglesa.

1. Forma de concessão
	 As duas bolsas serão concedidas por 24 (vinte e quatro meses). O valor da bolsa é o mesmo da
bolsa CAPES (R$ 1.500,00).

2. Requisitos para candidatura
	 2.1. Ser estudante de Mestrado do Programa de Pós Graduação em Estudos Interdisciplinares
sobre Mulheres, Gênero e Feminismo (PPGNEIM/UFBA) tendo ingressado em 2020 ou 2021.

	 2.2. Estar devidamente matriculada/o no semestre vigente.

	 2.3. Ter currículo devidamente preenchido e atualizado na Plataforma Lattes do CNPq;

	 2.4. Informar, caso seja contemplada/o com bolsa, que não possui vínculo empregatício, não
recebe qualquer modalidade de bolsa (de outro programa do CNPq, CAPES, UFBA, FAPESB ou de
outra Agência de Fomento) e não participa de monitoria remunerada;

Estrada de São Lázaro, 197 – Federação – CEP: 40210-730.  Salvador-Bahia
Telefax: 55-71-3237-8239 - E-mail: neim@ufba.br  Site: www.neim.ufba.br

mailto:neim@ufba.br
http://www.neim.ufba.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

NÚCLEO DE ESTUDOS INTERDISCIPLINARES SOBRE A MULHER

	 3. Inscrição

	 As inscrições deverão ser encaminhadas até às 23h59 do dia 15/04/2021 para o email
neim@ufba.br com o título EDITAL INTERNO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE MESTRADO.

	 A/o estudante deverá enviar:

	 a) Currículo lattes;

	 b) Projeto de pesquisa atualizado no Mestrado do PPGNEIM/UFBA;

	 c) Carta de motivação de uma página.

	 4. Etapas e critérios de seleção

	 O processo de seleção e classificação das candidaturas será feito com base na análise nos
documentos apresentados e em entrevista individual realizada pela coordenação do projeto.

	 O resultado será divulgado até 30/04/2021.

Profa. Dra. Maíra Kubík T. Mano

Coordenação do NEIM/UFBA

Estrada de São Lázaro, 197 – Federação – CEP: 40210-730.  Salvador-Bahia
Telefax: 55-71-3237-8239 - E-mail: neim@ufba.br  Site: www.neim.ufba.br

mailto:neim@ufba.br
http://www.neim.ufba.br
mailto:neim@ufba.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

NÚCLEO DE ESTUDOS INTERDISCIPLINARES SOBRE A MULHER

ANEXO

Vol 8, N.2, Maio. – Agosto, 2020 • www.feminismos.neim.ufba.br • ISSN: 2317-2932

CONFRONTING BACKLASH AGAINST WOMEN’S RIGHTS AND GENDER EQUALITY IN
BRAZIL: A LITERATURE REVIEW AND PROPOSAL

Cecilia M. B. Sardenberg
Maíra Kubik Mano
Teresa Sacchet

ABSTRACT: This work is part of a research and intervention programme to investigate, confront and
reverse the backlash against gender equality and women’s rights in Brazil, which will be part of the
Institute of Development Studies – IDS Countering Backlash Programme, supported by the Swedish
International Development Agency - SIDA. This Programme was elaborated in response to the backlash
against women's rights and gender equality that has emerged as a growing trend, championed by
conservative and authoritarian movements gaining space across the globe, particularly during the last
decade. In Brazil, this backlash has been identified as part of an ‘anti-gender’ wave, which has spread
considerably since the 2014 presidential elections. Significant changes in Brazil have not only echoed
strongly on issues regarding women’s rights and gender justice, but also brought disputes over gender and
sexuality to the political arena. To better address the issues at hand in this work, we will contextualize
them in their historical background. We will begin with a recapitulation of the re-democratization process,
in the 1980s, when feminist and women’s movements emerged as a political force demanding to be heard.
We will then look at the gains made during what we here term “the progressive decades for human and
women’s rights”, focusing, in particular, on those regarding the confrontation of Gender Based Violence
(GBV) in Brazil, which stands as one of the major problems faced by women and LGBTTQIs, aggravated
in the current moment of Covid-19 pandemic. Next, we will single out the main issues which we plan to
further in our research, including women’s resistance to the backlash, concluding with considerations
about future studies that could lead to further understandings on how we can better support feminist and
women’s movements in their struggles. KEY WORDS: backlash against women’s rights; backlash against
gender equality; feminist resistance to backlash; Brazil.

Artigo completo disponível em:

https://periodicos.ufba.br/index.php/feminismos/article/view/42913

Estrada de São Lázaro, 197 – Federação – CEP: 40210-730.  Salvador-Bahia
Telefax: 55-71-3237-8239 - E-mail: neim@ufba.br  Site: www.neim.ufba.br

mailto:neim@ufba.br
http://www.neim.ufba.br
https://periodicos.ufba.br/index.php/feminismos/article/view/42913